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Stan kynologii policyjnej i ośrodków 
szkoleniowych w latach 1936–1939
Przygotowania do przywrócenia kursów stacjonarnych 
kształcących przewodników psów służbowych trwały for-
malnie od roku 1936. W tym roku nastąpiła faktyczna li-
kwidacja Tresury Psów Policyjnych w Poznaniu i przenie-
sienie działalności do nowej lokalizacji1. Według doniesień 
prasowych długo zastanawiano się nad optymalną lokaliza-
cją nowego ośrodka – w grę wchodził Marymont pod War-
szawą, Rembertów, a także Mosty Wielkie (województwo 
lwowskie)2. Ostatecznie na lokalizację wybrano teren Gru-
py Rezerwy Policji w Golędzinowie3.
Formalnie ostatni kurs stacjonarny kształcący przewodni-
ków psów policyjnych został przeprowadzony w 1934 r.4 
Od tego czasu z powodu trudności budżetowych nie podję-
to już takich działań. Spowodowało to zestarzenie się po-
głowia zwierząt służbowych i stopniowe ich wycofywanie. 
Na stanie urzędów śledczych pozostało niewiele zwierząt 
– część z nich utraciła także swoje zdolności użytkowe5. 
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Informacje dotyczące ostatniego kursu przewodników psów służbowych w Policji Państwowej, rozpoczę-
tego w czerwcu 1939 r. i przerwanego przez wybuch II wojny światowej, pozostawały przez lata nieznane. 
Kurs ten miał wszelkie szanse, by odnowić kynologię policyjną – przywrócić po kilkuletniej przerwie sys-
temowe szkolenie przewodników psów służbowych, przygotować niezbędną kadrę oraz uzupełnić wybra-
kowane przez lata pogłowie psów policyjnych. Wybuch konfliktu zbrojnego przerwał te działania, a los 
kadry dydaktycznej oraz słuchaczy i przydzielonych im zwierząt pozostał w większości nieznany.

kurs przewodników psów służbowych 
w Policji Państwowej.
Losy kynologów policyjnych po 1939 r.

Fot. 1. Słuchacze kursu tresury psów w Warszawie. 
Źródło: Sprawy policji, „Na Posterunku” 1939, nr 25, s. (15) 591, 
https://crispa.uw.edu.pl/object/files/681656/display/Default 
[dostęp: 17.04.2023 r.].
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Nawet działania podejmowane przez Alojzego Grimma, 
kierownika kolejnych zakładów szkolenia psów w PP, 
np. podjęta w 1938 r. akcja dotycząca psów towarzyszy, 
nie zdołały całkowicie uzupełnić wakatów przewodników 
i psów służbowych6. W ramach tej akcji prawie 1000 funk-
cjonariuszy próbowało wyszkolić własnymi siłami psy pry-
watne i przysposobić je do celów służbowych7. Szkolenie 
miało odbywać się na podstawie wiedzy czerpanej z pod-
ręczników fachowych wydawanych przez Grimma8 oraz 
pod nadzorem wyznaczonych instruktorów – w praktyce 
tych, którzy ukończyli stacjonarny kurs szkolenia w istnie-
jących wcześniej ośrodkach. Dziś próby te określilibyśmy 
jako indywidualne szkolenie psa służbowego9. 
Faktyczna likwidacja istniejącego od 14 lat dużego ośrod-
ka10 oraz próba budowy i utrzymania w gotowości no-
wego zrodziły przedziwną sytuację utrzymania jednego 
obiektu w stanie likwidacji11 i tworzenia drugiego w innej 
części Polski. Działanie takie spowodowało dodatkowe 
zamieszanie i konieczność zaciągnięcia kredytu przez PP 
na utrzymanie nowego obiektu12. Dodatkowo wyposaże-
nie poprzedniego zakładu pozostało w Cytadeli w Pozna-
niu i przez dość długi okres było zmagazynowane i nie-
używane13. Alojzy Grimm jako kierownik szkoły tresury 
formalnie już od początku 1938 r. przygotowywał nowy 
obiekt do normalnego funkcjonowania14. Zachowały się 
dokumenty świadczące o podejmowanych działaniach, 
np. budowa 46 kojców dla psów i nasadzenia na terenie 
obiektu15. Ponadto zachowane dokumenty wskazują, że 
uruchomienie kursu planowano już w kwietniu16, a potem 
w sierpniu 1938 r.17

Wymogi formalne dla kandydatów
Przez lata Alojzy Grimm wielokrotnie modyfikował wy-
magania stawiane kandydatom na przewodników18. Tym 
razem także próbował sformułować te wymagania w taki 
sposób, aby uzyskać jak najlepszych kandydatów – osoby 
chętne do podjęcia się trudnej pracy ze zwierzętami.

Na kurs skierowani mieli być funkcjonariusze w stopniu 
posterunkowego lub starszego posterunkowego spośród 
szeregowych służby śledczej. Osoby te powinny być stanu 
wolnego. Wiek kandydatów był określony w granicy do 
35 lat. Dodatkowym wymogiem było ukończenie normal-
nego kursu dla szeregowych19. Nieodzownym warunkiem 
udziału w kursie miała być dobrowolna zgoda kandydata 
i zamiłowanie do pełnienia służby tego typu20. Oczekiwa-
no, że przełożeni stwierdzą obowiązkowość i rzetelność 
zgłaszanego kandydata. Wszystko po to, by na kurs nie 
zostały zgłoszone przypadkowe osoby lub osoby, które 
nie są pracowite i wymagają stałego nadzoru przełożo-
nych. Działanie takie uzasadniano dobrem służby oraz 
dużymi kosztami wyszkolenia przewodnika psa21. O tym, 
że Grimm przykładał bardzo dużą wagę do kryteriów do-
boru kandydatów na przewodników, świadczy fakt rele-
gowania z kursu już w pierwszych tygodniach jednego 
ze słuchaczy. Słuchacz ten według kierownika kursu nie 
posiadał odpowiedniej chęci i zamiłowania do pracy ze 
zwierzętami22. 
Osoby kierowano na kurs „etapowo” w zależności od licz-
by nabytych psów. Miały się one zgłosić na kurs w kom-
pletnym przepisowym umundurowaniu (dotyczyło to sze-
regowych służby ogólnej i służby śledczej) wyposażone 
w boczną broń białą oraz broń palną krótką z dwoma maga-
zynkami amunicji23.

Założenia i program kursu
Celem kursu miało być przede wszystkim:
1)	wyszkolenie zdolniejszych uczniów kursu na instruk-

torów szkolenia przewodników psów służbowych oraz 
wyszkolenie na przewodników psów śledczych i psów 
towarzyszy,

2)	wyszkolenie nowo nabytych psów na psy śledcze, 
względnie na psy towarzysze24.

Zachowane dokumenty dotyczące programu nauki na ww. 
kursie przewidywały wymienione poniżej treści.

CZĘŚĆ TEORETYCZNA:

SZKOLENIE I UŻYCIE  
PSÓW SŁUŻBOWYCH:		  55 godzin
Część ta miała przygotować szeregowych na przewod-
ników psów towarzyszy oraz jednocześnie przysposobić 
ich do szkolenia innych przewodników i psów towarzyszy 
w wojewódzkich ośrodkach szkolenia25.

SŁUŻBA ŚLEDCZA 	
Prowadzenie dochodzenia  
i śladoznawstwo26			   16 godzin
Wykłady z kynologii służbowej  
– w wymiarze: 				    35 godzin
Ćwiczenia z musztry  
i wychowania fizycznego:		  100 godzin

CZĘŚĆ PRAKTYCZNA:
Ćwiczenia z psami			   375 godzin
(uzależnione od potrzeb, warunków technicznych i atmos-
ferycznych, przeciętnie po 3 godziny dziennie)27.

Fot. 2. Widok części kojców Tresury Psów Policji Państwowej 
w Poznaniu w 1936 r. przed jej likwidacją. 
Źródło: Szkoła tresury psów policyjnych zostanie przeniesiona z Po-
znania, „Kurier Poznański” 1935, nr 127, s. 10, http://polona.pl/
item-view/2e5cd661-7ad8-429c-85f8-2c6bef025fbb/0/ee69d-
cfb-81ba-40ff-b446-ba3f1aac1f15 [dostęp: 21.01.2025 r.].
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Przebieg kursu 
O praktycznym przebiegu kursu przetrwało niewiele in-
formacji. Z zachowanego w zbiorach Archiwum Akt No-
wych w Warszawie dodatku do podziału zajęć z dnia 25 
lipca 1939 r.28 można odtworzyć zwykły dzień szkoleniowy 
w zakładzie.
RAMOWY PLAN DNIA (dni powszednie)

Tabela 1. Ramowy plan dnia w Golędzinowie. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie: Podział zajęć obowią-
zujący od dn. 25 lipca 1939 r., AAN, sygn. 2/349/2/5.7/2060,  
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/skan/-/skan/ba0194 
9661b5286770d601ae333c3b4c76d80ec2e5b7c65656f169 
e45e213740 [dostęp: 20.02.2025 r.].

Fot. 3. A. Grimm (drugi od prawej) podczas składania raportu 
przełożonemu – otwarcie kursu przewodników psów służbowych. 
Źródło: Sprawy policji, „Na Posterunku” 1939, nr 25, s. (15) 591.

Godziny Zajęcia

4.30 pobudka

5.30–6.00 wybieg psów i ich czyszczenie

6.10–10.00 apel z psami, przegląd psów,  
w tym ćwiczenia

10.05–10.30 karmienie i pojenie psów

10.30–11.15 wykłady teoretyczne  
(w poniedziałki musztra piesza)

11.30 wizyta lekarska z psami

Przerwa 

15.45–16.15 ćwiczenia fizyczne

16.30–17.00 wybieg

17.00–18.00 ćwiczenie psów

18.15–18.30 karmienie i pojenie psów

18.30–19.15 wykład techniczny (w razie potrzeby)

22.00 obowiązkowy powrót do koszar

22.30 gaszenie świateł

W soboty i niedziele zajęcia nie były realizowane. W ramo-
wym planie dnia na weekendy odnajdujemy wyznaczone 
obowiązkowe godziny przeznaczone na wybieg psów, ich 
czyszczenie i karmienie, a także kąpanie w rzece pod nad-
zorem instruktora29.
Uzupełniając informację o praktycznym przebiegu kursu, 
należy wspomnieć, że jego pomysłodawca – Alojzy Grimm 
podkreślał w dokumentacji służbowej konieczność stałej 
zmiany miejsca ćwiczeń. Chodziło o rozmieszczanie ćwi-
czeń na różnym, często rozległym obszarze. Jako miejsce 
potencjalnych ćwiczeń przewidywano teren lasów, wsi, pól 
i łąk30. Założenia te, jak się okazało, powodowały jednak 
problemy transportowe dość dużej grupy szkoleniowej 
w określone lokalizacje. Brak przydzielonych środków 
transportowych również temu nie służył31. W fazie plano-
wania kursu zakładano transport słuchaczy z psami za po-
mocą sieci kolejowej32.

Otwarcie i przebieg kursu
Na początkowy termin stawiennictwa na kurs wyznaczono 
19 maja 1939 r., godz. 8.0033, i było to związane z przydzie-
laniem psów poszczególnym kandydatom. Natomiast ofi-
cjalne otwarcie kursu nastąpiło 6 czerwca 1939 r. z udzia-
łem naczelnika Centrali Służby Śledczej podinsp. Józefa 
Jakubca oraz zaproszonych gości z Policji Państwowej 
i Ministerstwa Sprawiedliwości34. Ceremonia otwarcia kur-
su była związana ze zwiedzaniem nowo otwartego zakładu, 
prezentacją zwierząt oraz wygłoszeniem przez Naczelnika 
Służby Śledczej specjalnego przemówienia, którego tekst 
udało się częściowo odtworzyć z artykułów gazety „Na 
Posterunku”: 

Fot. 4. Zwiedzanie zakładu szkolenia psów służbowych Centrali 
Służby Śledczej na Golędzinowie. 
Źródło: Sprawy policji, „Na Posterunku” 1939, nr 25, s. (15) 591.

Panowie, zostaliście wybrani spośród wielu, właśnie 
w tym celu, aby stać się nie tylko wzorcowymi przewod-
nikami psów śledczych, ale równocześnie także instruk-
torami i doradcami tych kolegów w waszych okręgach 
służbowych, którzy będą chcieli przysposobić sobie psy 
obronne. (…) Zawód przewodnika wymaga bowiem 
oprócz tych zalet, które posiadać winien każdy policjant, 
także niezwykłej wytrzymałości fizycznej, wytrwałości 
w pracy, cierpliwości samarytańskiej i daleko sięgającej 
wyrozumiałości dla swego czworonożnego współpracow-
nika. Przewodnik psa policyjnego musi być wielkim przy-
jacielem zwierząt35.
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Ewidencja pogłowia przydzielonych na kurs zwierząt 
wskazuje, że główną rasą szkoloną w tym czasie był 
owczarek niemiecki. Na kurs zakupiono zwierzęta po-
wyżej jednego roku życia43. Co ciekawe, na jedynym za-
chowanym zdjęciu z zajęć na kursie (zdjęcie na początku 
artykułu) widać jednak, że jeden ze słuchaczy prowadzi 
psa rasy owczarek podhalański44. Rasa ta, mocno prefe-
rowana w latach 30. przez różne służby, była brana pod 
uwagę w ramach hodowli eksperymentalnej w Policji 
Państwowej45. 

Kadra dydaktyczna zakładu i jej losy  
po wrześniu 1939 r.
Obsada kadrowa kursu została zaproponowana przez same-
go Alojzego Grimma, który do prowadzenia zajęć przewi-
dział siebie oraz trzech treserów w osobach Tadeusza Fitza, 
Władysława Furmanka, oficera – Bogdana Nowakowskie-
go46, a także osobę do prowadzenia wykładów z zakresu 
służby śledczej. Brak jednak nazwiska tej osoby. Trudności 
finansowe zmusiły Grimma do zminimalizowania obsady 

Do uczestnictwa w kursie wytypowano ostatecznie 32 
szeregowych kandydatów na przewodników – po dwóch 
z każdego województwa36. Jeden policjant został dele-
gowany ze Szkoły Szeregowych w Mostach Wielkich 
do prowadzenia zajęć z musztry oraz zajęć z wychowa-
nia fizycznego37. Dodatkowo, na mocy porozumień mię-
dzyresortowych, na kurs skierowano 6 funkcjonariuszy 
Straży Więziennej38. Służba ta – funkcjonująca w latach 
1919–1954 i będąca odpowiednikiem dzisiejszej Służby 
Więziennej39 – nie posiadała w tamtym okresie własne-
go ośrodka szkoleniowego szkolącego zwierzęta do ce-
lów służbowych. Warto wspomnieć, że w fazie projekto-
wania kursu rozpatrywane było również szkolenie psów 
ochronnych dla Państwowych Zakładów Tele- i Radio-
technicznych40. W tym celu na kurs miało być wstępnie 
delegowanych dwóch wartowników. Udział podmiotów 
zewnętrznych spowodowany był szeroką promocją przy-
datności psów służbowych w działalności różnego rodza-
ju instytucji, prowadzoną przez Alojzego Grimma i Ste-
fana Błockiego na łamach czasopisma kynologicznego 
„Mój Pies”41.

Fot. 5. Wykład Alojzego Grimma połączony z pokazem tresury 
psów policyjnych dla słuchaczy kursu oficerskiego. 
Źródło: Sprawy policji, „Na Posterunku” 1931, nr 10, s. 11(191), 
https://crispa.uw.edu.pl/object/files/681216/display/Default 
[dostęp: 31.01.2025 r.].

O osobach uczestniczących w kursie – oprócz ich nazwisk 
i województw – zachowały się szczątkowe informacje. 
W zasobie AAN znajdują się opinie jedynie trzech poste-
runkowych biorących udział w kursie w 1939 r. Zachowały 
się głównie dlatego, że osoby te już w 1938 r. zgłosiły się 
ochotniczo do odbycia takiego szkolenia. Wykazy te świad-
czą o tym, że kandydaci ci posiadali psy prywatne, które 
próbowali szkolić samodzielnie na podstawie wskazówek 
Grimma zaczerpniętych z jego podręczników42. Według 
ich własnych oświadczeń posiadali chęci i zamiłowanie do 
szkolenia psów.
Na terenie zakładu, oprócz psów zakupionych do szkole-
nia w ramach prowadzonego kursu, przebywały również 
psy dodatkowe. Według zapisków roboczych zachowa-
nych w AAN stan wszystkich psów w zakładzie na dzień 
25 maja 1939 r. wynosił 48 i przedstawiał się zgodnie ze 
schematem nr 1.

Schemat 1. Stan pogłowia psów w ośrodku szkolenia psów w Go-
lędzinowie na dzień 25 maja 1939 r. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Stanu w Zakładzie 
Tresury Psów Służbowych w Golędzinowie, AAN, sygn.2/349 
/2/5.7/2075, https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/skan/-/
skan/3d354c6a08a73abd053d0312f 2007777aceae36affbb-
46d72948595e31886ded [dostęp: 12.11.2024 r.].

Fot. 6. Nieznany funkcjona-
riusz Służby Śledczej z psem 
służbowym pokonującym 
przeszkodę terenową. 
Źródło: Sprawy policji, „Na 
Posterunku” 1931, nr  10, 
s.  11(191), https://crispa. 
uw.edu.pl/object/fi les/ 
681216/display/Default 
[dostęp: 31.01.2025 r.].

Stan pogłowia 
Golędzinów

48 psów

policyjne 
36 psów

służba więzienna 
6 psów

zakładowe 
3 psy 

m.st. Warszawa
1 pies

psy towarzysze
2 psy
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kursu w stosunku do lat poprzednich i kursów prowadzo-
nych w ośrodku w Poznaniu. W efekcie na kierowniku 
ośrodka spoczął trud prowadzenia większości wykładów 
dla słuchaczy kursu47. W dokumentach brak również infor-
macji o obsadzie cywilnej i weterynaryjnej ośrodka. Przed-
kładane przez Grimma rachunki i wyliczenia zawierają 
jednak wzmianki o utrzymaniu i wyżywieniu określonej 
liczby robotników kontraktowych48, a także woźnych oraz 
sanitariusza49. W Golędzinowie prace fizyczne wykonywali 
również więźniowie50. Ponadto z zachowanego Ramowego 
rozkładu zajęć wynika, że psy kursowe objęte były opieką 
weterynaryjną – do tego celu wyznaczona była osoba okre-
ślana jako sanitariusz. Osoba ta pełniła dyżur codziennie 
w godzinach od 5.30 do ukończenia wizyt oraz od 16.30 
do 18.30. Dyżur sanitariusza pełniony był też w weeken-
dy od godz. 10.00 do 11.3051. Utrzymanie prawie 40 psów 
policyjnych na terenie obiektu wymagały pracy woźnych 
i robotników. Ich praca, poza czynnościami porządkowymi 
związanymi z utrzymaniem infrastruktury obiektu, polega-
ła także na przygotowywaniu karmy dla psów. 
Losy kadry dydaktycznej ostatniego przed wojną kursu 
szkolenia psów można odtworzyć jedynie w szczątkowej 
wersji. Na potrzeby artykułu próba odtworzenia została 
podjęta przede wszystkim w stosunku do kierownika za-
kładu. Ustalenie losów innych osób wymaga dodatkowych 
badań i pogłębionej kwerendy. Tym bardziej, że zdecydo-
wanej większości osób nie sposób odnaleźć w alfabetycz-
nych spisach jeńców obozów w Ostaszkowie52, listach ofiar 
i zaginionych53 oraz w indeksach osób represjonowanych 
prowadzonych przez Instytut Pamięci Narodowej54.
Do dziś niewiele wiadomo o tym, jak wyglądała ewakuacja 
zakładu szkolenia psów. Żadne znane autorowi źródła nie 
zawierają informacji o tej ewakuacji, pomimo że wspomi-
nają o ewakuacji innych oddziałów stacjonujących w tej lo-
kalizacji, tj. dywizjonu konnego PP oraz zmotoryzowanego 
batalionu golędzinowskiego55.
W zamieszaniu wojennym wiele mogło się zdarzyć – od 
ewakuacji na wschód, do pozostania w obiekcie ze zwie-
rzętami albo oddelegowania kursantów do jednostek ma-
cierzystych. Pewne światło na skomplikowaną sytuację lu-
dzi i zwierząt rzuca oficjalne urzędowe stwierdzenie zgonu 
Alojzego Grimma przez Sąd Miasta Stołecznego Warsza-
wy56. Wynika z tego, że miejscem aresztowania kierowni-

ka zakładu był Golędzinów, ul. Modlińska 557. Wskazuje 
to, że pozostał on na swoim stanowisku do samego koń-
ca. Pytanie jednak, czy sam, ze swoimi przybocznymi, czy 
także ze słuchaczami? Odpowiedź na to pytanie to wyda-
je się dawać miejsce aresztowania innego prowadzącego 
kurs, mianowicie Władysława Furmanka – w oficjalnych 
dokumentach pada stwierdzenie, iż został on ewakuowany 
z miejsca pełnienia służby, czyli Łodzi, na wschód i aresz-
towany w miejscowości Zdołbunów, w dawnym okręgu 
XIII (według podziału administracyjnego Rzeczypospolitej 
Polskiej na dzień 1 kwietnia 1939 r.)58. Zapisy wskazują, 
że podczas aresztowania był z dwoma psami służbowymi59. 
Powyższe daje podstawę do przypuszczenia, że słuchacze 
opisywanego kursu, podobnie jak instruktorzy, podczas 
pierwszych dni września 1939 r. zostali w trybie pilnym 
oddelegowani z ośrodka do jednostek macierzystych. Po-
twierdzeniem tego faktu może być również brak zapisu 
w urzędowym akcie stwierdzenia zgonu A. Grimma, gdzie 
w rubryce o aresztowaniu z innymi osobami brak jakiego-
kolwiek zapisu60.

Alojzy Grimm 1887–194061

Były żołnierz armii austriackiej. W Policji Państwowej od 
1919 r. Wieloletni kierownik szkolenia psów policyjnych 
w kolejnych ośrodkach. To właśnie jemu powierzono or-
ganizację od podstaw kynologii policyjnej. Autor kilku 
książek o psach policyjnych oraz wielu artykułów praso-
wych o tej tematyce, szkoleniowiec, sędzia kynologiczny62, 
twórca programów szkolenia przewodników oraz kolej-
nych instrukcji służbowych dotyczących psów policyjnych. 
Propagator wykorzystania potencjału psów do celów służ-
bowych. Alojzy Grimm w latach 30. dokonał sprawdzenia 
całego pogłowia psów policyjnych i prywatnych w Polsce 
podczas oceny ich sprawności użytkowej63.
Urzędowy wniosek o stwierdzenie zgonu Alojzego Grim-
ma64 z 1946 r. znajdujący się w zasobach archiwalnych IPN 
zawiera sporo luk i nie daje odpowiedzi na podstawowe 
pytania:

	● W jakim obozie jenieckim został osadzony?
	● Czy był poszukiwany przez rodzinę i z jakim rezultatem?
	● Przez kogo został aresztowany i kiedy dokładnie?
	● Czy był aresztowany sam czy też grupowo?
	● Do jakiej miejscowości został zabrany?
	● Czy zachowała się jakakolwiek korespondencja z miej-
sca przebywania – obozu lub więzienia?

Fot. 8. Kom. Alojzy Grimm. 
Źródło: Dziesięciolecie Służ-
by Bezpieczeństwa w Polsce 
Odrodzonej, Wydawnictwo 
„Gazety Administracji i Poli-
cji Państwowej”, Warszawa 
1925, s. 32, https://polona.
pl/preview/430f51a5-ada-
0-4c53-8377-d01efb85ee6e 
[dostęp: 25.06.2023 r.].

Fot 7. Policjanci i „cywilni wrogowie ludu” aresztowani we wrześ- 
niu 1939 r. i konwojowani przez oddziały konwojowe NKWD do 
punktów załadunkowych za granicą polsko-sowiecką. 
Źródło: Wikipedia, Represje ZSRR wobec Polaków i obywateli 
polskich 1939–1946, https://pl.wikipedia.org/wiki/Represje_
ZSRR_wobec_Polaków _i_obywateli_polskich_1939–1946 [do-
stęp: 18.01.2025 r.].
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przejściowe, w których Grimm mógł się znajdować przed 
trafieniem do Ostaszkowa, miejsca te z reguły były prowi-
zoryczne i nieprzygotowane w żaden sposób na przyjęcie 
dużej masy ludzkiej76. W obozie ostaszkowskim większość 
więźniów spała na gołych deskach77. Z powodu niedoży-
wienia i ciężkiej pracy część więźniów zapadała na różne 
choroby78. Grimm z pewnością poddawany był także, jak 
wszyscy więźniowie, szczegółowym przesłuchaniom przez 
funkcjonariuszy NKWD79. Biorąc pod uwagę jego wysoki 
stopień służbowy, działalność i kontakty przed wojną z naj-
wyższymi czynnikami państwowymi, można domniemy-
wać, że był obiektem szczególnego zainteresowania. Tym 
bardziej, że zgodnie z zachowanymi relacjami funkcjona-
riusze NKWD byli dobrze przygotowani do przesłuchań 
i niejednokrotnie znali szczegóły z życiorysu danej osoby80. 
Ostatni epizod życia obozowego Grimma to podróż piecho-
tą na stację kolejową Soroga, skąd przewożono więźniów 
pociągiem do Kalinina (obecnie Twer)81. Stamtąd specjal-
nymi ciężarówkami dostarczano ich do siedziby NKWD 
przy ulicy Sowieckiej82. Więźniów umieszczano w pod-
ziemnych celach83. Egzekucję na Grimmie wykonano mię-
dzy 10 a 12 kwietnia po sprawdzeniu personaliów, skuciu 
rąk i oddaniu strzału w tył głowy84. Jego zwłoki, podobnie 
jak innych pomordowanych policjantów, po przewiezieniu 
na teren ośrodka wypoczynkowego NKWD zlokalizowane-
go we wsi Jamok koło Miednoje zrzucono do przygotowa-
nego wcześniej dołu i zasypano ziemią85.

Tadeusz Fitz 1897–1942?86 

Przez wiele lat przyboczny Grimma, tzw. prawa ręka, oso-
ba do wielu poruczeń. W jednym z oficjalnych pism okre-
ślony został jako główna siła kancelaryjna. Były żołnierz 
i legionista87. Służbę pod komendą Grimma rozpoczął 
w 1929  r. W tym właśnie roku został oddelegowany do 
Komendy Głównej Policji Państwowej do Wydziału IV. 
Zanim się to jednak stało, Fitz był uczniem Grimma i jed-
nym z wyszkolonych przez niego przewodników. Uczest-
niczył w kursie oznaczonym numerem III w 1928 r.88 Jako 
bliski współpracownik Grimma brał udział w sprawdzeniu 
całego pogłowia psów policyjnych i prywatnych w Pol-
sce podczas oceny ich sprawności użytkowej89. Był także 
uczestnikiem kolejnych wystaw psów rasowych w okresie 
międzywojennym oraz działaczem Towarzystwa Miłośni-
ków Psa Służbowego w Polsce, gdzie pracował w komisji 
rewizyjnej90.
Postać ta w zachowanych wykazach i dokumentach okre-
ślana jest jako szpieg niemiecki91. Nie do końca wiadomo, 
czy powodem tego było obco brzmiące i bardzo charak-
terystyczne nazwisko, czy wcześniejszy udział Fitza jako 
legionisty92 w walkach na froncie I wojny światowej. Tade-
usz Fitz to postać z kadry dydaktycznej kursu, która oprócz 
wieloletniego więzienia w Rosji, doświadczyła także zesła-
nia i pracy przymusowej. Potwierdzają to dokumenty z Ar-
chiwum Instytutu Hoovera – Dokumenty Władysława An-
dersa, karta nr 7934/3793. Pozbawienie go wolności nastą-
piło 28 czerwca 1940 r. oraz 28 czerwca 1941 r. (tak wynika 
z karty personalnej, policjantów aresztowano i zwalniano 
wielokrotnie). Fitz był w więzieniu w Mołotowie94, a na-
stępnie został skierowany do pracy przymusowej w obozie 
pracy w Kirowie, a konkretnie w posiołku Korestełówka 
w obwodzie Mołotowskim95. Chodzi o część azjatycką Ro-
sji i okręg oznaczony umownym numerem 22096. Druk kar-

Jedyne, czego można się dowiedzieć z tego dokumentu, to 
fakt, że Grimm aresztowany został w Warszawie na ul. Mo-
dlińskiej 5. Może to wskazywać teren ośrodka szkolenia 
lub miejsce zamieszkania. Wnioskodawcą złożenia doku-
mentu jest żona Grimma, Władysława, która miała jedy-
nie fragmentaryczną wiedzę co do losów swojego męża. 
Wynika również z tego, że od czasu aresztowania Grimma 
nie miała z nim kontaktu korespondencyjnego. W książce 
Zabici w Kalininie, pochowani w Miednoje65 fakt trafienia 
przez Grimma do obozu ostaszkowskiego odnotowany jest 
jako początek kwietnia 1940 r. Grimm trafił więc do obo-
zu w Ostaszkowie na kilka dni przed jego faktyczną likwi-
dacją, określaną jako rozładowanie66 obozów. Tak zwana 
likwidacja ww. obozu nastąpiła w okresie od 4 do 19 kwiet-
nia 1940 r.67

Gdzie zatem przebywał Grimm do kwietnia 1940 r.? Szuka-
jąc odpowiedzi za postawione pytanie, można postawić kil-
ka hipotez, niezależnie od powyższego aktu zgonu spisane-
go już po wojnie. Podkreślenia wymaga, że większość z nich 
jest wobec braku informacji trudna do zweryfikowania.
Hipoteza nr 1. Grimm podążył za zgrupowaniami PP, któ-
re zarządzeniem władz ewakuowały się na wschód i zostały 
w liczbie ok. 6 tys. osób internowane na kresach wschod-
nich (wrzesień 1939 r.)68. Ewakuacja batalionu golędzinow-
skiego wraz ze sprzętem i uzbrojeniem do Łucka zarządzo-
na była przez Komendanta Głównego Policji Państwowej 
6 września 1939 r.69

Hipoteza nr 2. Aresztowany w miejscu zamieszkania zo-
stał uwięziony i był przetrzymywany w obozie filtracyj-
nym70, z którego ostatecznie trafił do Ostaszkowa.
Hipoteza nr 3. Grimm został aresztowany w zgrupowaniu 
policyjnym i umieszczony w obozie pracy przymusowej, 
np. w obozie pracy w Krzywym Rogu. Informacja o takich 
policjantach skierowanych 5 kwietnia 1940 r. do obozu 
w Ostaszkowie z obozu pracy w Zagłębiu Krzyworoskim 
pojawia się w dokumentacji obozowej71. Wielu policjantów 
i wojskowych ukrywało swą tożsamość i często wyłuski-
wano ich w ramach przesłuchań i odsyłano do konkretnych 
obozów.
Hipoteza nr 4. Grimm zgłosił się dobrowolnie do punktu 
rejestracyjnego na terenach zajętych przez Armię Czerwo-
ną we wschodniej Polsce. Rejestracja oficerów została za-
rządzona w październiku i listopadzie 1939 r. i nakazywała 
zgłaszanie się oficerom różnych formacji, w tym Policji 
Państwowej, do punktów rejestracyjnych. Brak zgłoszenia 
i ujawnienie oficera obwarowane było karami. Według pu-
blikacji Zbrodnia Katyńska. Droga do prawdy liczba osób 
naiwnie zgłaszających się do takich punktów wynosiła 
około 250 tys.72 W początkowym zamieszaniu oficerów po 
spisaniu zwalniano do domów, by kilka dni potem znów ich 
aresztować i ponownie uwięzić73.
Hipoteza nr 5. Grimm został aresztowany i uwięziony 
w jednym z więzień i było prowadzone wobec niego nor-
malne śledztwo74. 
Grimm ostatecznie w kwietniu 1940 r. trafił do Ostasz-
kowa. Został uznany, jak większość więźniów obozu 
w Ostaszkowie, za element skrajnie niebezpieczny i ska-
zany decyzją władz w Moskwie na śmierć bez ogłoszenia 
wyroku i uzasadnienia75. Zanim się to jednak stało, znosił 
jak jego współwięźniowie trudy niedoli życia obozowego 
– niedożywienie, zimno i stan sanitarny obiektów więzien-
nych urągający godności człowieka. Podobnie jak obozy 
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ty nie wyjaśnia wszystkich okoliczności sprawy. Wiadomo 
jednak, że Fitz był skierowany do pracy przy wyrębie drew-
na w lesie97. Z niewoli został zwolniony 1 marca 1942 r.98 
Jego dalszy los pozostaje nieznany.

Władysław Furmanek 1906–194099

Funkcjonariusz Wydziału Śledczego Komendy Miejskiej 
Policji Państwowej w Łodzi. W PP od 1930 r.100 Jeden 
z ostatnich współpracowników Grimma. Kurs stacjonarny 
w Tresurze Psów Policyjnych odbył w roku 1932101. W do-
kumentacji służbowej określany jest jako osoba posiadają-
ca szczególne predyspozycje do pracy ze zwierzętami102. 
Furmanek to funkcjonariusz, który jako jeden z niewielu 
wyszkolił psa rasy owczarek podhalański na psa służbowe-
go103. W 1938 r. Furmanek pełnił w ramach akcji psów to-
warzyszy rolę instruktora w ośrodku zamiejscowym w Ła-
sku oraz w Łodzi104. W 1939 r. oddelegowany do Komendy 
Głównej PP do Referatu Psów Służbowych jako instruktor 
szkolenia psów służbowych. Został delegowany do pro-
wadzenia kursu wraz z dwoma psami służbowymi – psem 
„Nero” i psem „Ornak”105.

Jan Gaweł 1901–?108

Starszy posterunkowy Jan Gaweł, funkcjonariusz służby 
śledczej z województwa lwowskiego109, pozostaje jedną 
z mniej znanych postaci spośród kadry kursu. Współpra-
cę z Alojzym Grimmem rozpoczął w roku 1929, odbywa-
jąc kurs110. Został skierowany do pomocy Grimmowi jako 
doświadczony przewodnik w 1939 r.111 niejako w zastęp-
stwie. Początkowo inna osoba była brana pod uwagę na 
stanowisko szkoleniowca do prowadzenia kursu, a dane 
Jana Gawła nie pojawiają się w dokumentacji służbowej112. 
W 1938 r. Gaweł pełnił w ramach akcji psów towarzyszy 
rolę instruktora w ośrodku zamiejscowym w Rzeszowie, 
Łańcucie i Kolbuszowej113. Jego los po wrześniu 1939 r. 
pozostaje nieznany.

Bogdan Nowakowski 1902–?114

Bogdan Nowakowski to funkcjonariusz Komisariatu VII 
Miasta Stołecznego Warszawy – osoba wyznaczona i szko-
lona na przyszłego kierownika Referatu Psów Służbo-
wych. Zgodnie z wymogami stawianymi przez Grimma115 
był kawalerem, posiadał wykształcenie średnie. Uczestni-
czył w kursie pozasłużbowym o hodowli i szkoleniu psów 
obronnych organizowanym przez Grimma116. Określany 
był jako osoba obowiązkowa i gorliwa w służbie117. Jego 
los po wrześniu 1939 r. pozostaje nieznany.

Losy członków rodzin kadry 
dydaktycznej
Niejednokrotnie zapomina się o fakcie, że losy członków 
rodzin funkcjonariuszy Policji Państwowej, szczególnie 
tych osadzonych w obozach sowieckich, były równie tra-
giczne. Rodziny te znalazły się mimowolnie w ewidencji 
NKWD118. Należy podkreślić, że zarówno strona rosyjska, 
jak i niemiecka dążyła od samego początku do dość dokład-
nego zewidencjonowania tej części społeczeństwa – szcze-
gólnie urzędników państwowych, policjantów i żołnie-
rzy119. Wykazy, jeśli chodzi o stronę rosyjską, dotyczyły nie 
tylko terenów faktycznie zajętych przez Rosjan, ale także 
tych po stronie niemieckiej. Obie te strony ściśle współpra-
cowały w tej kwestii120. Wysyłana przez więźniów obozów 
korespondencja do rodzin – na którą pozwolono w grud-
niu 1939 r. i styczniu 1940 r. – dała osadzonym nadzieję 
na przekazanie informacji rodzinom, lecz w rzeczywisto-
ści pozwoliła oprawcom poznać adresy rodzin policjantów 
i ich dokładną identyfikację121. Podobnie w 1940 r. zaczęto 
przesłuchiwać jeńców właśnie pod kątem szczegółowych 
danych, tj. adresów członków rodzin – za których uważano 
żonę, dzieci, a także rodziców, braci i siostry (w przypadku 
wspólnego zamieszkiwania)122.
Podwójny wymiar tragedii tysięcy policjantów, wojsko-
wych, urzędników przetrzymywanych w obozach Katynia, 
Starobielska i Ostaszkowa polegał na tym, że gdy więźnio-
wie byli wysyłani na kaźń, to ich rodziny w tym czasie je-
chały na wschód z falą deportacji123. Rodziny policjantów, 
wojskowych i innych formacji mundurowych traktowane 
były jako wrogowie państwa, dywersanci i szpiedzy poli-
tyczni124. Wywózki w głąb państwa rosyjskiego traktowa-
no jako odwet i rodzaj odpowiedzialności zbiorowej125. 
To zaplanowane na szczeblu centralnym działanie miało 
też uniemożliwić ewentualne poszukiwanie w przyszłości 
przez rodziny osób uwięzionych w obozach sowieckich126. 

Fot. 9. Władysław Furmanek 
z psem służbowym. 
Źródło: zbiory Muzeum Katyń-
skiego, http://www.muzeum- 
katynskie.pl/pl/26197 /11387 
/fotografia_wladyslaw_fur-
manek_w_cywilnym_ubra-
niu_z_psem_mk_66_im.html 
[dostęp: 14.04.2023 r.].

Losy Władysława Furmanka są z racji zapisów w różnych 
źródłach najszerzej opisane. Trafił do obozu w Ostaszko-
wie. Według zapisów w książce Zabici w Kalininie, po-
chowani w Miednoje został on ewakuowany w początkach 
września w kierunku wschodnim i aresztowany w miej-
scowości Zdołbunów na Ukrainie. Podczas aresztowania 
miał ze sobą dwa psy. Władysław Furmanek, jak wynika 
ze zgromadzonych danych, przebywał w obozie ostasz-
kowskim już pod koniec roku 1939 r. W ramach pozwole-
nia ogólnego na sporządzenie korespondencji do rodziny, 
wydanego w końcu listopada 1939 r. dla trzech obozów, 
wysłał z obozu w Ostaszkowie list, który rodzina otrzymała 
w styczniu 1940 r.106 Furmanek podzielił los Grimma i in-
nych więźniów, jeśli chodzi o trudne warunku utrzymania 
w obozie, a także jeśli chodzi o samą egzekucję. W przeci-
wieństwie jednak do Grimma jego nazwisko znalazło się 
na późniejszej liście, a sam mord na nim nastąpił między 
25 a 27 kwietnia 1940 r.107
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z dnia 2 marca 1940 r. dotycząca ochrony granicy państwo-
wej w zachodnich obwodach USRS i BSRS w jednym 
z punktów nakazywała „przeprowadzić do 15 kwietnia br. 
(1940 r.) deportacje do rejonów Kazachskiej SRS na okres 
10 lat wszystkich rodzin represjonowanych i znajdujących 
się w obozach dla jeńców wojennych byłych oficerów ar-
mii polskiej, policjantów, służby więziennej, żandarmów, 
wywiadowców, byłych właścicieli ziemskich, fabrykantów 
i wysokich urzędników byłego polskiego aparatu państwo-
wego, w liczbie 22–25 tysięcy rodzin”130.
Deportacja odbywała się od 9 kwietnia 1940 r., a więc 
w czasie faktycznej likwidacji obozów w Ostaszkowie131. 
Akcja ta była podobna w swoim przebiegu do pierwszej 
fali deportacji z lutego 1940 r., z tą różnicą, że wybrano 

Istnieją dowody na to, że rodziny Alojzego Grimma 
oraz Tadeusza Fitza stały się ofiarami drugiej depor-
tacji, która objęła w dużej mierze rodziny policjantów 
i wojskowych faktycznie przebywających w obozach 
rosyjskich127. Dotyczyła ona około „61 tysięcy osób re-
presjonowanych oficerów, policjantów, żandarmów, 
strażników więziennych, urzędników polskich instytucji 
państwowych, ziemian i przedsiębiorców, a także człon-
ków kontrrewolucyjnych powstańczych organizacji. Ta 
grupa nosiła w nomenklaturze NKWD specjalną nazwą 
administratiwno-wysłannyje”128.
Według ujawnionych dokumentów przygotowania do de-
portacji rodzin jeńców i policjantów rozpoczęły się już od 
7 marca 1940 r.129 Uchwała Biura Politycznego KC WKP(b) 

Fot. 10. Sowiecka deportacja Pola-
ków w 1940 r. 
Źródło: Kresy24.pl, Stalinowskie ude-
rzenie w Polaków. Operacja polska 
– deportacje. Cz. 2, https://kresy24.
pl/stalinowskie-uderzenie-w-polako-
w-operacja-polska-deportacje-cz-2/ 
[dostęp: 18.01.2025 r.].

Ryc. 1. Schemat deportacji. 
Źródło: Instytut Pamięci Narodowej, Deportacje obywateli polskich w głąb ZSRR w latach 1940–1941, file:///C:/Users/951104/Down-
loads/Deportacja_9_9_20_B1_2.pdf [dostęp: 18.01.2025 r.].

Wtargnięcie, przeważnie nad 
ranem, funkcjonariuszy NKWD
oraz „aktywu partyjnego”
(3-osobowy skład) do domu
rodziny, która znajdowała się
na liście.

SCHEMAT DEPORTACJI

Jeśli w danej rodzinie
był dorosły mężczyzna,
oddzielano go od reszty
domowników,
aby powstrzymać go 
od stawiania oporu.

Poinformowanie członków rodziny,
że zostają przesiedleni, 
ale bez podania dokładnego 
miejsca i czasu.

Przeprowadzenie rewizji
w celu odnalezienia broni.

Rodzina dostaje od 15 minut do godziny
na zabranie najpotrzebniejszych rzeczy
(obowiązywał limit kilogramowy).

Osoby znajdujące się na liście deportacyjnej
odwożono do punktów zbornych, 
skąd przeważnie pieszo szły do pociągów, 
którymi wywożono je na wschód.

Polaków deportowano 
w bydlęcych wagonach,
nieogrzewanych i nieprzystosowanych
do przewozu osób. 
W wagonach panowała ciasnota
i brak pożywienia.

Podróż trwała, w zależności od miejsca
docelowego osadzenia, nawet kilka tygodni.
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Ryc. 2. Cechy wspólne warunków Polaków 
na zesłaniu. 
Źródło: Instytut Pamięci Narodo-
wej, Deportacje obywateli polskich 
w głąb ZSRR w latach 1940–1941, fi-
le:///C:/Users/951104/Downloads/
Deportacja_9_9_20_B1_4.pdf [dostęp: 
18.01.2025 r.].

inne miejsca zsyłki: „Kazachstan, Uzbekistan oraz obwo-
dy: akmoliński, aktiubiński, kustanajski, pawłodarski, pół-
nocnokazachstański i semipałatyński”132. 
Schemat deportacji wyglądał w ten sposób, że mieszka-
nia wyznaczonych rodzin nachodzone były w nocy przez 
funkcjonariuszy NKWD. Domowników grupowano i po 
dokonaniu na nich rewizji przeszukiwano inne pomieszcze-
nia. Pretekst poszukiwania niebezpiecznych przedmiotów, 
w tym broni, oraz osób niejednokrotnie był wykorzystywa-
ny do kradzieży wartościowych rzeczy133. Rodzinie ogła-
szano decyzję o przesiedleniu i o konieczności spakowania 
najpotrzebniejszych rzeczy. Co istotne, od ogłoszonej de-
cyzji nie było trybu odwołania do żadnej instancji134. Pod-
czas przeprowadzania czynności nie informowano o doce-
lowym miejscu wysiedlenia albo udzielano lakonicznych 
lub wymijających odpowiedzi. W przypadku rodzin poli-
cjantów i wojskowych zapewniano, że będą mieli oni moż-
liwość spotkania się z aresztowanymi wcześniej bliskimi. 
Osoby poddawane zsyłce pędzono pod dozorem do stacji 
kolejowej, gdzie do przygotowanych wagonów pakowa-
no po kilka rodzin135. Wagony te nazywano „eszelonami, 
czyli wagonami towarowymi przystosowanymi do przewo-
zu ludzi”136. Warunki w wagonach były poniżej godności 
ludzkiej – zakratowane okna, drewniane prycze, piecyki 
z opałem oraz dziury w podłodze do załatwiania potrzeb 
fizjologicznych. Podróże zesłańców w pociągach, zależnie 
od punktu docelowego, trwały od 2 do 4 tygodni. Postoje 
pociągu odbywały się tylko raz dziennie. Tragiczne wa-
runki transportu i wyżywienia, wbrew nakazom instrukcji 
rosyjskiej, która zapewniała teoretyczną opiekę medyczną, 
kończyły się dla wielu ludzi śmiercią lub utratą zdrowia137. 
Po dojeździe do miejsc docelowych zesłańcy byli kierowa-
ni do pracy w gospodarstwach albo pozostawiani własne-
mu losowi. Dalszą podróż odbywali innymi środkami do 
wyznaczonych im kołchozów, sowchozów i posiołków138. 
Polacy często mieszkali w tragicznych warunkach – w szo-
pach i szałasach139. 

Danych żony Alojzego Grimma – Władysławy Grimm 
(gospodyni domowej) brak na większości wykazów 
osób deportowanych do Rosji. Można je jednak odnaleźć 
w wykazach Instytutu Polski i Muzeum im. gen. Sikor-
skiego w Londynie. Jej dane personalne pokrywające się 
z kartą meldunkową z Poznania140 znajdują się pośród 
tysięcy nazwisk osób wyewakuowanych z ZSRR, a kon-
kretnie w Spisach i wykazach obywateli polskich repre-
sjonowanych przez organa władzy sowieckiej w latach 
1939–56141. Według nich została ona wywieziona do Ro-
sji. Odpowiedź na to, do której części ZSRR trafiła pod-
czas zesłania, może dać Lista obywateli polskich w więzie-
niach ZSRR do grudnia 1943. Pojawia się tam charaktery-
styczne nazwisko Grimm. W dokumentach nie ma jednak 
mowy o czasie uwięzienia, a jest jedynie numer sprawy 
NKWD D-1321/42 i miejsce uwięzienia – Karagand (cho-
dzi o okręgi wschodnie dawnego ZSRR – Kazachstan 
i Uzbekistan)142.
Bardzo prawdopodobne, że Władysława Grimm pracowała 
jak większość deportowanych w tzw. posiołkach „przy wy-
rębach lasu, obróbce drewna, budowie i utrzymaniu dróg 
i linii kolejowych lub też w innym przemyśle wydobyw-
czym lub uprawie roli”143.
W wyniku zawarcia układu Sikorski–Majski z 30 lipca 
1941  r. i ogłoszonej amnestii z 12 sierpnia dla obywate-
li polskich nastąpiła ewakuacja Armii Andersa z ZSRR144. 
Została ona przeprowadzona w dwóch turach w roku 1942 
i umożliwiła Władysławie Grimm i wielu innym cywilom 
ucieczkę z „nieludzkiej ziemi”145. Jej dane można również 
odnaleźć w zasobach Archiwum Irańskiego 1942–1945, 
w Indeksie Nazwisk Uchodźców Cywilnych i akt paszpor-
towych, gdzie występuje pod numerem sprawy 8439/85146. 
Natomiast w spisach określonych jako Teheran. Listy do 
Afryki 2 missing 313 występuje dwukrotnie. Raz jako oso-
ba wpisana na listę do transportu, lecz ostatecznie skreślo-
na, która pomimo uzyskania wizy nie wyjechała147. I po raz 
drugi, kiedy faktycznie udało jej się dostać na listę i wy-

Bardzo złe warunki
mieszkaniowe

(ziemianki, baraki,
brak podstawowego

wyposażenia
oraz narzędzi)

Cechy wspólne warunków Polaków na zesłaniu

Ciagły niedostatek jedzenia
i duże trudności
w jego zdobyciu

Brak opieki medycznej
i fatalne warunki bytowe,

które powodowały
liczne choroby, w tym

wiele śmiertelnych

Na początku zesłania
duże znaczenie miało to,

czy zesłańcy zabrali ze sobą
do transportu,

rzeczy przydatne
do „zadomowienia” się

w nowym miejscu

Ciężka, wręcz niewolnicza
praca była jedynym

sposobem, aby zarobić
na jedzenie. Obowiązek

pracy ciążył na dzieciach 
powyżej 14. roku życia,

w rzeczywistości pracowały
również dużo młodsze

Za najmniejsze uchybienia,
jak np. za nielegalne

zdobycie jedzenia
lub praktyki religijne,
groziły wysokie kary

Zesłańcy mieli ograniczony
dostęp do informacji,

część z nich
nie dowiedziała się na czas
o układzie Sikorski-Majski,
który dawał im możliwość

opuszczenia miejsca zesłania
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W chaosie wydarzeń wojennych nie udało się dopro-
wadzić do końca zamierzeń Alojzego Grimma. On sam 
stał się ofiarą zbrodni sowieckiej i więźniem obozu 
w Ostaszkowie, podobnie jak większość jego współpra-
cowników. Wielu z nich stanęło w obronie granic kraju 
w pierwszych dniach września 1939 r. Ich losy to nie 
tylko tragedia osobista, ale także tragedia całej grupy 
zawodowej. To również tragedia całych rodzin repre-
sjonowanych jako element antyradziecki155. Losy kadry 
dydaktycznej i ich rodzin powinny być upamiętnione 
i przypomniane, szczególnie ze względu na 85. rocznicę 
Zbrodni Katyńskiej.

jechać. W dokumencie tym, zgodnie z ogólnym drukiem 
klasyfikowania osób, jest określana jako 46-letnia gospo-
dyni domowa, w dobrej kondycji psychicznej, zdolna do 
pracy148. 
W jaki sposób i jaką drogą wróciła do Polski, pozostaje ta-
jemnicą. Jednak skierowany przez nią w 1946 r. wniosek 
o stwierdzenie zgonu męża, w którym wskazany jest jej 
nowy adres zamieszkania w Warszawie, świadczy, że udało 
się jej tego dokonać149. Jaki los spotkał 12-letnie dziecko 
Grimma – „Riczarda”150, czy został on deportowany wraz 
z matką na wschód i czy przeżył trudy tej podróży, zapew-
ne trudno będzie ustalić. Osoba o tych danych nie widnieje 
w żadnym objętym kwerendą wykazie. 
Dane żony Tadeusza Fitza – Eleonory i syna – Henryka 
odnajdujemy w Spisie Rodzin Wojskowych wywiezionych 
do ZSRR na s. 209151. Według zapisanych informacji trafili 
oni na teren Mołotowska w rejon Czusowski i mieszkali 
w miejscowości Pasznia przy ul. Lenina 6. Kwerenda archi-
walna nie ujawniła daty ich powrotu do kraju ani dalszych 
losów.

Zakończenie
Podjęta próba odrodzenia kynologii policyjnej w posta-
ci uruchomienia pierwszego od 5 lat kursu dla przewod-
ników psów miała wszelkie szanse powodzenia. Kurs ten 
cieszył się powszechnym zainteresowaniem i miał popar-
cie najwyższych władz państwowych. Świadczyć o tym 
może wizytacja Zakładu Szkolenia Psów w Golędzinowie 
przez Prezesa Rady Ministrów w dniu 9 sierpnia 1939 r. 
Wizytacja ta związana była z uroczystościami i przeglą-
dem oddziałów pieszych, konnych oraz kompanii rezerwy 
policyjnej152. Reaktywowany ośrodek szkoleniowy cieszył 
się także dużym zainteresowaniem mediów. W sierpniu 
1939 r. z terenu ośrodka została przeprowadzona, za zgodą 
Komendanta Głównego Policji Państwowej, transmisja ra-
diowa Polskiego Radia153. Zapytania skierowane do Alojze-
go Grimma jako kierownika Referatu o możliwość zakupu 
psów przez różne instytucje154 świadczą o dużym zaintere-
sowaniu tematyką kynologiczną.
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Summary

The last course for service dog handlers in the State 
Police. The fate of police cynologists after 1939

The author of this article describes the organization of a course 
for service dog handlers, started in June 1939 at the Dog Training 
Institute in Golędzinów (Warsaw) and interrupted by the World 
War II. It also presents short biographies of members of the teach-
ing staff dealing with police cynology, as well as the fate of officers 
and their families after September 1939. The article commemo-
rates pre-war police cynologists, who were murdered and buried 
in Miednoy in 1940, during the 85th anniversary celebrations of 
the Katyn Massacre.
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